Cuprins

<i>Notă asupra traducerii</i>	5
<i>Studiu introductiv</i> (Vlad Ilie).....	7
De anima rationali	
•	
Despre sufletul rațional	
<Despre facultățile lui aprehensive>	33
<1. Despre opinie>.....	33
<1.1. Ce este opinia>	33
<1.2. Dacă opinia este o parte doar a sufletului rațional sau și a celui sensibil>	39
<2. Despre intelect>	43
<Despre diferența dintre intelecte>	43
<2.1. Despre diviziunea intelectului>.....	43
<2.2. Despre intelectul agent>.....	59
<2.3. Despre intelectul posibil>.....	155
<2.4. Despre intelectul speculativ>	189
<Despre diferența inteligibilului>	235
<1. Ce face ca specia inteligibilă să fie inteligibilă>	235
<2. Despre diferența dintre intelligibile>	255
<3. Dacă toate inteligibilele sunt în suflet sau sunt abstrase de la lucrurile exterioare>	275
<Despre raportarea intelectului la sufletul sensibil>	285
<1. Despre diferența și potrivirea intelectului și a simțului>	285

<2. Ce utilitate îi oferă simțul intelectului>	291
<3. Despre rațiune>.....	301
<Despre natura sufletului rațional>	309
<1. Dacă el însuși este facultate corporală sau nu>.....	309
<2. Dacă sufletul rațional se corupe odată cu coruperea corpului sau nu>	321
<i>Note</i>	363
<i>Bibliografie</i>	421

Albert cel Mare

DESPRE
SUFLETUL
RATIONAL

Ediție bilingvă

Traducere, studiu introductiv și note de Vlad Ilie

POLIROM
2020

(2) Item, saepius probatum est supra quod nihil est susceptibile formae accidentalis nisi prius suscepit formam substantialem; sed intellectus possibilis suscipit formas accidentales, ut scientias; ergo prius habet formam substantialem, et sic interum redit quod ipse est compositus.

Sed contra: dicit Aristoteles quod tria sunt principia transmutationis et motus, scilicet materia, forma et privatio. Et secundum hoc oportet quod potentia materiae nihil ponat aliud a privatione et materia; et quia privatio non facit compositionem aliquam, ideo remanet materia simplex; ergo a simili potentia intellectus possibilis non dicet aliquid aliud a privatione et essentia ipsius intellectus. Cum igitur privatio non inducat compositionem aliquam, remanebit quod intellectus sit possibilis et simplex.

Solutio: dicimus intellectum possibilem esse simplicem.

(1) Ad primum autem dicendum quod potentia non ponit nisi naturam intellectus possibilis, qua ipse susceptibilis est intelligibilium; et heac natura non est aliud ab ipso. Sicut enim materia per seipsam susceptibilis est formarum, ita intellectus possibilis per seipsum est susceptibilis intelligibilium; et sic idem est dictum per ‘possibile’ et per ‘intellectum’, sed sub alia ratione, quae tamen ratio nihil addit, eo quod est ratio privationis.

(2) Ad aliud dicendum quod anima intellectiva composita est; sed pars eius quae est intellectus possibilis, non est composita, sicut etiam compositum ex materia et forma partes suaes essentiae non habet compositas, scilicet materiam et formam; aliter enim esset abire in infinitum.

<2.3.3. De gradibus potentiae intellectus possibilis>

Tertio quaeritur de gradibus potentiae intellectus possibilis.

(2) Apoi, s-a probat mai sus de mai multe ori³³³ că nimic nu poate primi forma accidentală decât dacă mai întâi a primit forma substanțială; însă intelectul posibil primește formele accidentale, precum științele; deci mai întâi are o formă substanțială, și astfel se revine din nou <la faptul> că el însuși este compus.

Însă <se argumentează> împotrivă: Aristotel³³⁴ spune că trei sunt principiile schimbării și mișcării, adică materia, forma și privația. Si potrivit acestui fapt trebuie ca potența materiei să nu stablească nimic altceva decât privația și materia; și deoarece privația nu produce vreo compunere, rămâne materia simplă; deci potența intelectului posibil nu numește datorită asemănării ceva diferit de privația și esența intelectului însuși. Prin urmare, de vreme ce privația nu induce o anumită compunere, va rămâne ca intelectul să fie posibil și simplu.

Soluția: spunem că intelectul posibil este simplu.

(1) Însă la primul trebuie spus că potența nu stabilește decât natura intelectului posibil, prin care el însuși este cel care poate primi inteligibilele; și această natură nu este alta diferită de el. Căci, precum materia prin ea însăși poate primi formele, tot astfel intelectul posibil prin el însuși poate primi inteligibilele; și astfel este spus același lucru prin ‘posibil’ și prin ‘intelect’, însă sub altă rațiune, care rațiune totuși nu adaugă nimic, întrucât este rațiunea privației.

(2) La celălalt trebuie spus că sufletul intelectiv este compus; însă partea lui care este intelectul posibil nu este compusă, precum, de bună seamă, cel compus din materie și formă nu are părțile esenței sale compuse, adică materia și forma; căci altfel ar însemna să se meargă la infinit.

<2.3.3. Despre gradele potenței intelectului posibil>

În al treilea rând, se cercetează gradele potenței intelectului posibil.

(1) Et videntur esse tres per similitudinem materiae. Est enim materia indisposita, et est materia disposita, et est materia perfecta sub forma. Similiter est intellectus possibilis, qui dicitur 'hylealis' ab Alexandro, indispositus; et est intellectus dispositus per principia prima, quibus ignoratis ignoratur scientia, et quibus scitis non de necessitate scitur; et est intellectus sub scientia. Hoc etiam videtur dicere Aristoteles in secundo *De anima*, ubi dicit quod „est sciens aliquid, sicut si dicamus hominem scientem, quoniam ipse scientium est”. Per hoc enim non ponitur nisi materialis potentia ad sciendum.